Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum sit necessarium explicite credere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

AD DECIMVM dicendum, q̄ hæreticus non d̄ h̄t habitum fidei; & si vnum solum articulum discredat, habitus n. infusi per vnum actum contrarium tolluntur. Fidei etiam habitus hanc efficaciam h̄t, vt per ipsum intellectus fidelis detineatur, ne contrarijs fidei absentiat, sicut & castitas refrenat à contrarijs castitati. quod autem hæreticus aliqua credit, qua supra naturalem cognitionem sunt, non est ex aliquo habitu infuso: quia ille habitus dirigere eum in omnia credibilia æqualiter: sed est ex quadam æstimatione humana, sicut pagani aliqua super naturam deo credunt.

Axi. Dicendum, q̄ omnia media per qua fides ad nos venit sufficiunt. Prophetis etiam & apostolis credimus, ex hoc quod eis dominus & simonii peribuit miracula faciendo, vt dī Marc. vii. sermonem confirmante sequentibus signis. succelribus aut̄ eorum non credimus, nisi in quantum nobis annuntiant ea, que illi in scriptis re liquerunt.

Ad xi. Dicendum, q̄ duplex est difficultas, quādam ex conditione ipsius operis, & talis difficultas operatur ad meritum: alia est ex indispositione, & tarditate voluntatis, & talis potius diminuit meritum, & hanc auferit habitus, & non primam.

Ad xiii. Dicendum, q̄ potentiae naturales sunt determinatae ad vnum, & non indigent habitu determinante, sicut rationalis, quā sunt ad opposita.

ARTICVLVS XI.

Vtrum sit necessarium aliquid explicite credere.

Vnde decimo quartū, vtrum si necessarium explicere credere. Et vī quod non. Illud. n. non est ponendum, quo posito sequitur inconveniens: sed si ponamus quod sit necessarium ad salutem, quod aliquid explicite credatur, sequitur inconveniens. Possibile est. n. aliquem nutriti in filiis, vel inter lupos, & talis non potest explicere aliquid de fide cognoscere, & sic erit aliquis homo, qui de necessitate damnabitur, quod est inconveniens: & sic non vī, q̄ sit necessarium aliquid explicere credere.

¶ 2 Pr̄t. Ad illud quod non est in p̄tate nostra, nō tenemur: sed ad hoc quod explicere aliquid credamus, indigenus auditu interiori vel exteriori, fides enim est ex auditu, vt dī Ro. o. & audire non est in p̄tate aliquid, nisi sit qui loquatur, & sic non est de necessitate salutis, quod aliquid explicere credatur.

¶ 3 Pr̄t. Ila quā sunt subtilissima, non sunt rudibus tradēda: sed nulla sunt subtiliora, & altiora his, quā rationem exceedunt qualia sunt articuli fidei. ergo tali non sunt populo tradenda, & sic non omnes tenentur, saltem rudes ad explicere aliquid credendum.

¶ 4 Pr̄t. Homo non tenetur ad cognoscendum illud, quod ēt angeli nesciunt: sed angeli ante incarnationem myterium incarnationis ignorauerūt, vt vī Hieronymus dicere. ergo homines saltem tunc non tenebantur ad sciendum aliquid, uel credendum explicite de Redemptore.

¶ 5 Pr̄t. Multi gentiles ante Christi aduentum salua ti sunt, vt dicit Diony. 9. c. Cœl. Hier. Ipsí autem nō poterant aliquid explicitum de Redemptore cognoscere, cum ad eos prophetæ non peruererint: ergo credere explicite articulos de Redemptore, non videretur necessarium ad salutem.

¶ 6 Pr̄t. Inter articulos de Redemptore ynis est de descēda ad iheros. sed de hoc articulo Io. dubitauit fm Greg. cū quās iuit tu es, qui uēturus es, Matt. 10:2

Cum igitur ipse fuerit de maioribus, quia nullus eo maior, vt ibidem dicitur, videtur quod nec maiores teneantur ad cognoscendum explicite articulos de Redemptore.

SED CONTRA. Videtur quod sit de necessitate fatus explicite oīa credere. Eodem. n. modo omnia ad fidē pertinent, ergo qua ratione oportet vnum explicite credere, eadem ratione oportet, & oīa.

¶ 2 Pr̄t. Vnusquisque teneret ad vitandum oīes errores, qui sunt cōtra fidē: sed hoc facere non pōt, nisi explicite oīes articulos cognoscat, cōtra quos sunt errores ergo oportet oīes explicite credere.

¶ 3 Pr̄t. Sicut mādata dirigunt in operandis, ita articuli in credendis: sed quilibet teneret scire oīa mandata Decalogi, non enim excusaretur, si per ignorantiam eorum aliquid committeret, ergo & quilibet teneret oīes articulos explicite credere.

¶ 4 Pr̄t. Sicut Deus est obiectum fidei, ita & charitatis: sed nihil debet implicite diligi in Deo. ergo ne aliquid etiam implicite credi de eo.

¶ 5 Pr̄t. Hæreticus quantumcumque simplex examinatur de omnibus articulis fidei, quod non est, nisi omnes explicite credere teneretur, & sic idem, quod prius.

¶ 6 Pr̄t. Habitus fidei est idem specie in omnibus fidelibus. si igitur aliqui fideles tenerentur ad omnia, quā sunt fidei explicite credenda, ergo & omnes tenerentur ad hoc.

¶ 7 Pr̄t. Credere informiter nō sufficit ad salutē: sed credere implicite est credere informiter, quia frequenter p̄falan in quorū fide nititur fides simplicium, qui implicite credūt, habent fidem informē. ergo credere implicite non sufficit ad salutem.

RESPON. dicendum, q̄ implicitum proprie dicitur esse illud, in quo quasi in vno multa cōtinētur Explicitum autem, in quo vnumquodque ipsorum in se consideratur. Et transferuntur hæc nomina a corporalibus ad spiritualia. Vnde quando aliqua multa virtute continentur in aliquo vno, dicuntur esse in illo implicite, sicut conclusiones in principijs. Explicitum autem in aliquo continetur, quod in eo actu existit, vnde ille, q̄ cognoscit aliqua principia vniuersalia, habet implicitam cognitionē de omnibus conclusionibus particularibus. Qui autē conclusiones actu considerat, dicitur ea explicite cognoscere. Vnde & explicite dicimur aliqua credere, quando eis actu cogitatis adhæremus. Implicite vero quando adhæremus quibusdam, in quibus sicut in principijs vniuersalibus ista continent, sicut qui credit fidem Ecclesia veram esse, in hoc quasi implicite credit singula, quā sub fide Ecclesie continentur. Scēdum est autem, quod aliquid est in fide ad quod omnes, & omni tempore explicite credendum tenentur. Quādam vero sunt in ea, quā omni tempore sunt explicite credēda, sed nō ab omnibus: quādam vero ab omnibus, sed non omni tempore: quādam vero nec ab omnibus, nec omni tempore. Quod enim oporteat aliquid explicite credi ab omni fidei, ex hoc apparet, quod acceptio fidei s̄ habet in nobis respectu ultimae perfectionis, sicut acceptio discipulū de his, quā sibi primo a magistro traduntur, per quā in anteriora dīgitur. Non autē posset dirigi, nisi actu aliqua consideraret. Vnde oportet, qd discipulus aliquid actualiter considerandū accipiat, & similiter oportet, q̄ fidelis quilibet aliquid explicite credat. Et hæc sunt duo, quā Apostolus dicit Hebr. 11. Accedēte ad Quād. disp. S. Tho. DDD 3 Deum

QVAEST. XI III. DE FIDE, ART. XI.

Deum oportet credere, quia est, &c. Vnde quilibet tenet explicite credere, & omni tempore Deum esse, & habere prouidentiam de rebus humanis. Non est autem possibile, ut aliquis in statu via explicite cognoscat omnem illam scientiam, quam Deus habet, in qua nostra beatitudine consistit: licet possibile sit aliquis in statu vita explicite cognoscere via illa, quae proponuntur humano generi in hoc statu, ut rudimenta quadam quibus se in finem dirigit, & talis dicitur habere perfectam fidem quantum ad explicacionem. Sed haec perfectio non est omnium. Vnde & gradus in Ecclesia constituuntur, ut quidam alijs praepontatur ad erudiendum in fide.⁴ Vnde non tenentur oes explicite credere omnia, quae sunt fidei, sed solum illi, qui eruditores fidei instruuntur: sicut sunt preslati, & habentes curam animarum. Nec tamen isti sum omne tempus tenentur omnia, & explicite credere. Sicut enim est protectus viuis hominis in fide per successionem temporum, ita & torius humani generis. Vnde dicit Grego. Per successiones temporum crevit diuinæ cognitionis augmentum: plenitudo autem temporis, quasi perfectio status humani generis est in tempore gratiae. Vnde in hoc tempore maiores omnia, quae sunt explicite fidei credere tenentur. Sed tempore legis, & prophetatum maiores non tenebantur ad credendum omnia explicite: plura autem explicite credabantur post tempus legis, & prophetatum quam ante. In statu igitur ante peccatum non tenebantur explicite credere ea, quae sunt de redemptore: quia adhuc necessitas redemptoris non erat: implicite tamen haec credebant in diuinam prouidentiam, inquit seculorum Deum credebat diligentibus se prouisurum in omnibus necessariis ad salutem. Sed ante peccatum, & post, necessarium fuit a maioribus explicata fidei de Trinitate habere: non autem a minoribus post peccatum usque ad tempus gratiae. Ante peccatum enim forte distincio non fuisset, ut quidam per alios erudirentur de fide. Et similiter post peccatum usque ad tempus gratiae maiores tenebantur habere fidem de redemptore explicite: minoribus vero implicite, vel in fide patriarcharum, & prophetarum, vel in diuina prouidentia. Tempore vero gratiae oes maiores, & minoribus de Trinitate, & de redemptore tenent explicata fidem habere: non tamen oia credibilitas circa Trinitatem, vel redemptorem minoribus explicite credere tenetur: sed soli maiores. Minoribus autem tenetur explicite credere generales articulos, ut Deum esse trinum, & unum, filium Dei esse incarnatum, & mortuum, & resurrexisse, & alia huiusmodi, de quibus Ecclesia festa facit.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod non sequitur inconveniens, posito, quod quilibet teneatur aliquod explicite credere, si in sylvis, vel inter bruta animalia nutriatur: hoc non diuinam prouidentiam pertinet, ut cuilibet prouideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim alijs taliter nutritur, ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni, & fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus, vel per internam inspirationem reuelaret ea, quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium. Act. 10.

Ad SECUNDVM dicendum, quod quāmuis non sit in protestate nostra cognoscere ea, quae sunt fidei ex nobis ipsis: tamē si nos fecerimus, quod in nobis est, ut secundum naturalis rationis sequatur, Deus non deficiat nobis ab eo, quod nobis est necessarium.

Ad TERTIVM dicendum, quod ea quae sunt fidei, non proponuntur simplicibus, ut particulatum exponenda: sed in quadam generalitate, scilicet ea explicita credere tenentur, ut dictum est.

Ad QUARTVM dicendum, sum Dion. & Augustini. Angeli primo sciuerunt incarnationis Christi mysterium, quam est hoies cum de ipso per angelos et prophetas sint instruti: sed a Hieron. dicit per Esaeiam hoc mysterium discere, in quantum predictis cantibus Apostolis mysterium salutis gentium impliebatur, & sic quantum ad aliquas circumstantias plenus sciebant, iam praesens videntes quod futurum ante praeviderant.

Ad V. dicendum, quod gentiles non ponabantur, ut instructores divinae fidei. Vnde quantumque essent sapientes sapiencia seculari inter minores comparati sunt, & ideo sufficiebat eis hie fidem de redemptore implicita, vel in fide prophetarum, vel in ipsa diuina prouidentia: probabile est tamen multis gentibus mysterium redemptionis non a Christi adventu generali, sed fusile reuelatum, sicut pater ex sybillinis valerii.

Ad VI. dicendum, quod Io. Baptista, qui suo ipso inter maiores fuerit computandus, quia proeo veritatis fuit a Deo institutus: non tamen oportebat, quod explicite credere oia, que post Christi passionem & resurrectionem per gratiam reuelata, explicite creditur. non nam suu ipso veritatis cognitio ad suum complementum peruenierat, quod precipue factum est in aduentu Spiritus sancti. Quidam tamen hic dicunt quod Io. haec quasiuit, non ex persona sua: sed ex persona discipulorum, qui dubitabant de Christo. Vel dicunt quod non fuit quæstio dubitantis, sed pie admirantis humilitatem Christi, si dignaret ad inferos descendere.

Ad PRIMVM autem in contrarium dicendum, quod non est eadem ratio de oib[us], quae ad fidem pertinet. Quædam nam sunt alijs obscuriora, & quedam alijs notiora ad hoc, quod h[oc] dirigitur in fine, & iō quoddam articulos præ alijs oportet explicite credere.

Ad SECUNDVM dicendum, quod ille, qui non credit explicite oes articulos, potest oes errores vitare: quia ex habitu fidei retardatur, ne consentiat contrariis articulorum: quos solum implicite nouit, & scilicet cum sibi proponuntur quafi infirma, falsa. Haec habeat, & assensum differat quousque insuffratur per eum, cuius est dubia in fide determinare.

Ad III. dicendum, quod mandata decalogi sunt de his, quæ naturalis ratio dictat, & ideo quilibet tenetur ea explicite cognoscere, nec est similes ratio de articulis fidei, qui sunt supra rationem.

Ad IV. dicendum, quod diligere non distinguunt per explicite, & implicitè, nisi quatenus dilectio fidem sequitur, eo quod dilectio terminatur ad ipsam extra animam, quæ in particulari subsistit: cognitio vero terminatur ad id quod est in apprehensione anime, quæ potest apprehendere aliquid, vel in universalis, vel in particulari, & ideo non est simile de fide, & charitate.

Ad V. dicendum, quod aliquis simplex, qui accusatur de heresi, non examinatur de oib[us] articulis, quia tenetur oes explicite credere: sed quia tenet non afferre p[ro]tinae p[ro]tinaciter contrario aliquius articulorum.

Ad VI. dicendum, quod non est p[ro]p[ter]e diuina ex habitu fidei explicite credere, quod alijs sufficit implicitè credere: sed p[ro]p[ter]e officium diuini. non ille qui ponunt ut doct[or] fidei det explicite nosse ea, que debet detinere docere. Et secundum quod est aliorum officiorum.

B.419.
Hom. 16. in
Ezec. a me-
dio.

officio, debet etiam perfectiorem scientiam habere de his, quæ sunt fidei.

AD SEPTIMVM dicendum, quod minores non habent fidem implicitam in fide aliorum hominum particularium; sed in fide Ecclesiæ, quæ nō potest informis. Et præterea, unus non dicitur habere fidem implicitam in fide alterius propter hoc, quod conueniat in modo credendi fidei formatae, vel informis, sed propter conuenientiam in credito.

ARTICVLVS XI.

Vtrum una sit fides modernorum & antiquorum.

DODECIMO quæritur, vtrum una sit fides modernorum & antiquorum. Et videtur quod non. Scientia enim uniuersitatis differt a scientia particuliari: sed antiqui cognoscebant ea, quæ sunt fidei quæ in uniuersali implicitè credentes, moderni autem in particuliari credentes explicite. ergo non est eadem fides modernorum & antiquorum.

¶ 2 Præt. Fides est de enuntiabilibus: sed non sunt eadem enuntiabilis quæ nos credimus, & illi crediderunt, ut Christum nasciturum, & Christum natum. ergo non est eadem fides nostra & antiquorum.

¶ 3 Præt. Determinatum tempus in his quæ sunt fidei, est de necessarijs ad credendum, aliquis. infidelis reputatur ex hoc quod credit Christum nondum uenisse, sed esse uenturum: sed in fide nostra & antiquorum sunt tempora uariata, nos enim credimus de præterito, quod ipsi credebant de futuro. ergo non est eadem fides nostra, & antiquorum.

SED CONTRA, Ephesiorum 4. Vnus Dominus, una fides & cetera.

RESPON. Dicendum, quod hoc pro firmo est tenendum, unam esse fidem modernorum & antiquorum, alias non esset una Ecclesia. Ad hoc autem suuendendum quidam dixerunt idem enuntiabile est se enuntiabile de præterito quod nos credimus, & de futuro quod antiqui crediderunt. Sed hoc non uideatur conueniens, ut uariatibus essentialibus compositionis partibus eadem compositione maneat. Videmus enim compositiones per alia accidētia uerbi, & non nisi uariari. Vnde alij dixerunt, quod enuntiabilia sunt diuersa, quæ nos credimus, & illi crediderunt: sed fides non est de enuntiabili, sed de re. Res autem est eadem, quamvis enuntiabilia sint diuersa, dicit enim quod hoc per se conuenit fidei, ut credit resurrectionē Christi: sed hoc est quasi accidētia, ut credit eā ēē, uel fuisse. Sed hoc falsum apparet: quia cum credere dicat assensum, non potest esse nisi de cōpositione, in qua uerum & falso inuenitur. Vnde cū dico credo resurrectionē, oportet intelligi aliquam compositionē, & hoc secundū aliiquid tēp̄us quod aīa semp adiungit in dividendo & cōponendo, ut id in 3. de Aīa, ut sit sensus, credo resurrectionē, i. credo resurrectionē esse, uel fuisse, uel futurā esse. Et id dicendum est, quod obiectū fidei duplēciter potest cōsiderari: uel secundū se, prout est extra animam, & sic propriè habet rationem obiecti, & ab eo accipit habitus multitudinē uel unitatem: uel secundū quod est participatum in cognoscētate. Dicendum est igitur, quod si accipiatur id quod est obiectum fidei, s̄ res credita, prout est extra animam, sic est vna, quæ refertur ad nos & ad antiquos. Et ideo ex unitate rei fides unitatem recipit. Si autem consideretur secundū quod est in acceptance nostrarū, sic plurificatur p̄ diuersa enū-

tiabilia: sed ab hac diuersitate nō diuersificat fides. unde patet, quod fides omnibus modis est vna.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ scire in uniuersali, & particuliari non diuersificat scientiam, nisi quantum ad modum sciendi: non autem quantum ad rem cōitam a qua habitus habet unitatem.

AD SECUNDVM patet responsio ex dictis.

AD TERTIUM dicendū, q̄ tempus non varietur ēm quod est in re secundū diuersum ordinem ad nos vel illos, vnum enim est tempus in quo Christus passus fuit: sed secundū diuersos respectus ad aliquos dicitur præteritum, vel futurum respectu precedentium vel sequentium.

V A E S T I O XV.

De superiori, & inferiori Ratione.

In quinque articulos diuisa.

¶ 1 Primo, Vtrum intellectus, & ratio sint diuersæ potentie.

¶ 2 Secundo, Vtrum ratio superior, & inferior sint diuersæ potentie.

¶ 3 Tertio, Vtrum in ratione superiori, & inferiori possit esse peccatum.

¶ 4 Quarto, Vtrum delectatio morosa per consensum in delectationem in inferiori parte rationis existens, sine consensu in opus sit peccatum mortale.

¶ 5 Quinto, Vtrum in ratione superiori possit esse peccatum veniale.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum intellectus, & ratio diuersæ potentie sint.

QVAESTIO est de ratione superiori, & inferiori. Et primo quæritur, vtrum intellectus, & rō sint diuersæ potentie in homine. Et videtur, qđ sic, dicitur enim in lib. de Spiritu, & Anima, cum ab inferioribus ad superiora ascendere volumus, prius occurrit nobis sensus, deinde imaginatio, postea ratio, postea intellectus, postea intelligentia, & in summō est sapientia, quæ est ipse Deus: sed imaginatio, & sensus sunt diuersæ potentie. ergo ratio, & intellectus.

¶ 2 Præt. Homo, vt Greg. dicit, cum omni creatura conuenit rōne, cuius dicitur omnis creatura: sed id quo homo conuenit cū plantis, est quedam potentia animæ, scilicet vegetativa, distincta a ratione, q̄ est propria potentia hominis, inquantum est hō. & similiter id in quo conuenit cum brutis, scilicet sensus. ergo pari ratione, id in quo conuenit cum Angelis, qui supra hominem sunt scilicet intellectus, est alia potentia a ratione, quæ est propria humani generis, vt dicit Boetius in 5. de Consol.

¶ 3 Præt. Sicut sensuum proprietum acceptio terminantur ad sensum cōm, qui de eis iudicat: ita rationis discursus terminatur ad intellectum, vt iudicium feratur de his de quibus ratio contulit: tūc enim de his, quæ rō cōfert, homo iudicat, cū resolutio uero ad principia deuenitur, de quibus est intellectus, ratione cuius ars iudicandi resolutoria nominatur. ergo sicut sensus communis est alia potentia a sensu proprio, ita & intellectus a ratione.

Quæst. disp. S. Tho. DDD 4 ¶ 4 Præt.

1. p. q. 78.
art. 4.

ca. 11. ante
medium illi-
luis to. 3.

Homil. 24.
in Euang. 16
multas a
prima.

Proba in 5.
ante mediis.